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1.1. Cíl výzkumu

Cílem mého výzkumu bylo ze subjektivní reflexe životních osudů pracovně úspěšných,

single žen žijících v Praze, které překročily věkovou hranici 30 let a doposud se nestaly

matkami1, zjistit důvody a motivace, které tyto ženy vedly k jejich současnému životnímu

stylu. Prostřednictvím narativních rozhovorů zachycujících jednotlivá životní období od

dětství až do současnosti jsem se snažila nalézt podobnosti a zachytit faktory, jež je mohly v

minulosti předurčit k současnému způsobu života.

Zajímalo mě, jaký je postoj těchto profesně úspěšných, bezdětných, single žen k manželství

a mateřství. Na mém výzkumném vzorku jsem se snažila ověřit platnost tvrzení, které uvádí,

že pro profesně úspěšné, a tedy ekonomicky zajištěné ženy, ztrácí manželství hodnotu,

poněvadž jeho prostřednictvím již neusilují o socioekonomický vzestup a materiální

zabezpečení. Nebo je spíše pravděpodobné, jak upozornil český sociolog Ivo Možný, že

manželství jen odsouvají do vyššího věku kvůli realizaci svých kariérních ambicí (1999, s.

107)? Stalo se mateřství pro dnešní vzdělanou, ekonomicky nezávislou ženu volbou, které

však silně konkurují jiné životní příležitosti a hodnoty, jak tvrdí český sociolog Ladislav

Rabušic (2001, s. 222)?

Také jsem se snažila nalézt odpověď na otázku, kterou si položil při svých výzkumech

týkajících se fenoménu singles český sociolog Marcel Tomášek, a to zda tyto ženy svůj

svobodný stav a bezdětnost chápou jako plánovanou životní strategii, nebo jako nezáměrnou a

dočasnou situaci způsobenou vnějšími okolnostmi, kterou by byly připraveny změnit, jakmile

by se naskytla vhodná příležitost (2003, s. 228).

1 Jedná se o ženy, které překročily průměrný věk české ženy při prvním sňatku (29,8 let) a průměrný věk ženy při
porodu prvního dítěte (28,1 let). Tyto údaje jsou platné pro rok 2013. ČSÚ, 2014. Vybrané demogradfické údaje
v České republice (1989 – 2013). [online].[vid. 2015-04-18]. Dostupné z: www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-
v-cislech-od-roku-1989-wau52m1y38#01
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1.2. Metodologie

1.2.1. Výzkumná strategie; techniky sběru dat

Poněvadž cílem mého výzkumu bylo porozumět konkrétní sociální skutečnosti v její

komplexnosti, použila jsem metodu kvalitativní výzkumné strategie (Hendl 2009, s. 50).

Původním záměrem bylo získat potřebné informace prostřednictvím narativních rozhovorů (s.

176). V průběhu jejich realizace však vyšlo najevo, že pro některé respondentky není snadné

zachytit dané téma formou narativního vyprávění. Vysvětlovaly to tím, že se jim jejich osobní

příběh nezdá být ničím zajímavý či výjimečný. Pravděpodobně k tomu přispěla i skutečnost,

že se pro mnohé z nich jednalo o osobně citlivé téma. Bylo tedy potřeba vytyčit určitý seznam

témat a otázek, který ženám poskytl v průběhu rozhovoru důležité záchytné body (s. 174).

Použila jsem tedy metodu rozhovoru pomocí návodu, která stále ponechávala respondentkám

dostatečný prostor vyjádřit své zkušenosti, názory a postoje, zatímco mě umožnila získat vhled

do zkoumané problematiky. Zároveň mi pomohla udržet zaměření rozhovorů v potřebných

mezích (s. 174).

Rozhovory byly tedy provedeny dle seznamu témat, která byla rozdělena do pěti hlavních

okruhů:

1. Dětství: První okruh otázek byl zaměřen na charakteristiku výchozích rodin

respondentek. Jeho cílem bylo zjistit, zda se ve výchozích rodinách objevily nějaké

předpoklady, které by předurčily respondentky k současnému způsobu života, a zda

jsou tyto jevy společné výchozím rodinám zkoumaných žen. Současně jsem zjišťovala,

jak jednotlivé ženy subjektivně hodnotí kvalitu svého prožitého dětství.

2. Dospívání: Druhý okruh otázek byl zaměřen na bližší prozkoumání období

dospívání těchto žen, na jejich osobní reflexi tohoto období a hledání společných

znaků, jež mohly jejich životní dráhy nasměrovat k budoucímu životu bez partnera a

bez dětí. Zajímalo mě, jak si v té době představovaly svou budoucnost, zda se u nich

již objevily kariérní aspirace, nebo zda vůbec uvažovaly o založení vlastní rodiny.

3. Pracovní kariéra: Další zkoumanou oblastí byla profesní sféra života jednotlivých

respondentek. Cílem bylo zjistit, jaké cesty dovedly tyto ženy na současné pracovní
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pozice, zda již při výběru vysoké školy měly jasnou představu, jakého pracovního

postu chtějí v budoucnu dosáhnout, nebo zda se jednalo o předem nepromyšlený,

postupný vývoj v čase, ovlivněný zejména vnějšími faktory. Zajímalo mě, co pro

jednotlivé respondentky pracovní kariéra znamená a jak důležitou pozici v jejich

životech zaujímá, a také zda by byly ochotny se své kariéry vzdát a za jakých

podmínek. Také jsem se snažila odhalit, kolik času tyto ženy obecně věnují práci, zda

jí podřizují svůj osobní život, nebo se naopak snaží vyplnit volný čas prací v důsledku

absence vlastní rodiny.

4. Osobní a intimní život: Čtvrtá oblast otázek byla zaměřena na bližší prozkoumání

osobního a intimního života respondentek. Cílem bylo zjistit, jak a s kým tráví volný

čas. Zajímalo mě, jaké kvality očekávají od potenciálního partnera (manžela), a jak

samy zdůvodňují jeho absenci ve svém životě. Dále jsem chtěla poznat jejich názor na

manželství a mateřství, a také zjistit, jakou hodnotu těmto pojmům připisují.

V neposlední řadě mě zajímalo, jak tyto ženy reflektují svůj životní styl v konfrontaci

se společenskými normami, zda a jakým způsobem jsou tyto ženy vystaveny

společenským tlakům kvůli svému svobodnému, bezdětnému stavu.

5. Celková životní spokojenost a představy o budoucnosti: Cílem posledního okruhu

otázek bylo zjistit celkovou životní spokojenost respondentek, jak reflektují výhody a

nevýhody svého životního stylu, jaké jsou jejich představy o budoucnosti a sny, které

by si přály realizovat. Zajímalo mě, zda zkoumané ženy vnímají svůj svobodný,

bezdětný stav jako přechodnou životní etapu nebo záměrnou životní strategii, kterou

v budoucnu nechtějí měnit.

Tyto tématické okruhy nebyly vždy diskutovány v pořadí, v němž jsou uvedeny výše. Také

formulace jednotlivých otázek nebyla neměnná a byla vždy přizpůsobena konkrétnímu

rozhovoru. K navození uvolněné a důvěrné atmosféry během rozhovorů se osvědčil postup, při

němž jsem na začátek rozhovorů zařadila méně osobní, nekonfliktní otázky vztahující se k

současnosti a postupně jsem přecházela k citlivějším tématům.

Další výzkumnou metodou, kterou jsem pro tento výzkum použila, byla metoda

komparativní, přičemž z časového hlediska se jednalo o komparaci synchronní (Hroch 1985, s.
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234 – 238). Objektem komparace byly subjektivní reflexe osudů jednotlivých respondentek a

jejich deklarované postoje k diskutovaným tématům. Jejich prostřednictvím jsem se nažila

odhalit podobnosti, jež by tyto respondentky spojovaly. Touto metodou jsem například

porovnávala údaje o výchozích rodinách jednotlivých respondentek. Zaměřila jsem se na

jejich socioekonomický status, velikost výchozí rodiny, vzájemné vztahy mezi jednotlivými

členy rodiny, vztahy s širším příbuzenstvem, styl výchovy, rozdělení rolí v domácnosti a dále

hodnotové orientace výchozí rodiny.

Skutečnosti deklarované v průběhu rozhovorů jsem se následně snažila ověřit využitím

metody sémantického diferenciálu (Hayes 1998, s. 112). Předložila jsem respondentkám

seznam dvaceti hodnot (například rodina, vzdělání, spokojené partnerství) a požádala je, aby

každé hodnotě přiřadily číslo jedna až pět, podle toho, jakou váhu jednotlivým hodnotám

připisují, přičemž číslo pět indikovalo nejvyšší stupeň důležitosti. Seznam hodnot je součástí

přílohy této práce.

Poslední výzkumnou metodou, kterou jsem pro tento výzkum použila, bylo zúčastněné


[…]


věkové skupině, kteří by byli stále nezadaní. Tyto ženy také uvedly, že za absencí partnera

v jejich životech mohou rovněž stát jejich povahové vlastnosti, zejména vysoká míra

samostatnosti, která jim byla partnery v minulých vztazích vyčítána, a dále jejich zvýšená

obezřetnost vůči mužům, která je dána nevydařenými vztahy v minulosti. Partnerské vztahy

respondentek se v rané dospělosti rozpadaly zejména kvůli jejich touze po nových
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zkušenostech a rozdílným představám o partnerství, v pozdějším věku byla hlavní příčinou

ukončení vztahu partnerova nevěra nebo jeho neochota postoupit ve vztahu dál.

Všechny ženy deklarovaly, že si po svém boku přejí partnera, který bude osobnostně

vyzrálý a spolehlivý. Většina těchto žen by se také nebránila sňatku s vhodným partnerem.

V manželství však tyto ženy nehledají socioekonomický vzestup či materiální zabezpečení,

poněvadž ty jsou si schopny zajistit si prostřednictvím své pracovní kariéry. Manželství

neupírají jeho praktický význam, zejména v případě založení rodiny. Některé respondentky

připisují manželství vysokou symbolickou hodnotu. Na zkoumaném vzorku žen se tedy

nepotvrdilo tvrzení, že by manželství pro pracovně úspěšné ženy zcela ztratilo hodnotu, i když

u některých žen došlo k jejímu oslabení, a to v důsledku změny motivací těchto žen pro vstup

do manželství.

Přestože se žádná z žen neoznačila za „mateřský typ“, respondentky mateřství s vhodným

partnerem nevylučují. Ženy do věku 38 let o své bezdětnosti hovoří jako o dočasném stavu.

Vysvětlují ji tím, že ještě neměly možnost mateřství realizovat, a jako hlavní překážku

uváděly absenci vhodného životního partnera. Ženy nad touto věkovou hranicí připustily, že

jejich biologické mateřství pravděpodobně již nebude naplněno, poněvadž si jsou vědomy

svým biologických reprodukčních limitů a zdravotních rizik, která se s těhotenstvím ve vyšším

věku pojí. I tyto ženy svou bezdětnost vysvětlovaly tím, že v průběhu života nepotkaly

partnera, s nímž by mohly mateřství realizovat. Proto by se v budoucnu nebránily vztahu

s partnerem, jenž by měl dítě z předchozího vztahu. S vhodným životním partnerem by také

uvažovaly o možnosti adopce cizího dítěte. Tento výzkum tedy potvrdil, že hodnotě mateřství,

zejména v rané dospělosti žen, výrazně konkurují jiné možnosti seberealizace díky

dostupnému vzdělání a následným možnostem kariérního uplatnění. Nelze však potvrdit, že

by mateřství ztratilo pro vzdělanou, ekonomicky nezávislou ženu hodnotu. Dochází pouze

k posunu realizace mateřství do vyššího věku. Pro tyto vzdělané, profesně úspěšné ženy se

však s přibývajícím věkem výrazně snižuje počet vhodných potenciálních partnerů, tudíž se

jejich odkládaná mateřství mohou proměnit v nedobrovolnou bezdětnost, jak potvrdil i tento

výzkum.

Všechny ženy deklarovaly, že jejich svobodný a bezdětný stav není výsledkem jejich

záměrné volby, ale výsledkem souhry okolností, které se v jejich životech odehrály, zejména
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v oblasti partnerských vztahů. Tyto ženy velice citlivě vnímají okolní tlak většinové

společnosti, která jim svým chováním či poznámkami dává často najevo jejich vychýlení od

společenské normy. Tento společenský tlak na ně vyvíjí zejména ostatní ženy, které tak

projevují svůj nesouhlas s jejich životním stylem. Nejsilnější tlak popisovaly ženy ve věkové

skupině 35 až 38 let, u kterých došlo k částečné internalizaci této jinakosti, zatímco mladší

ženy se s ní zatím vnitřně neztotožnily. U žen kolem čtyřiceti let věku tento tlak opadá,

poněvadž ženy i jejich okolí postupně akceptují tento stav jako již neměnný.

Respondentky obecně vnímají, že většinová společnost nahlíží na single, bezdětné,

pracovně úspěšné ženy jejich věku s despektem, že je vnímá jako bezcitné, společensky

nezodpovědné, sobecké „kariéristky“, které zaprodaly své mateřské poslání úspěšné kariéře.

Ony naopak vysvětlují svou bezdětnost svou vysokou mírou zodpovědnosti, kterou

s mateřstvím spojují. Tyto ženy shodně uváděly, že by nebylo správné přivést na svět dítě do

nefunkčního partnerského vztahu. Stejně tak odmítají realizovat mateřství bez partnera,

poněvadž otcovské úloze v životě dítěte připisují stejnou důležitost jako úloze mateřské.

I navzdory společenským tlakům respondentky deklarovaly, že jsou se svým stylem života

spokojeny. K jejich spokojenosti přispívají naplněné kariérní ambice, spolu s vybudovaným

materiálním a sociálním zázemím. Přestože by respondentky preferovaly společný život

s partnerem, v současnosti si užívají život svobodné, bezdětné, finančně nezávislé ženy se

všemi výhodami, které jim tento životní styl nabízí. Jsou si vědomy skutečnosti, že každý

životní styl má své světlé i stinné stránky. Do budoucna by si všechny ženy tohoto výzkumu

přály potkat vhodného životního partnera.

Z výpovědí respondentek tedy jednoznačně vyplývá, že si svůj současný single životní styl

nevybraly záměrně a vnímají jej jako přechodnou životní etapu. Ženy deklarovaly, že by

preferovaly život s vhodným partnerem, popřípadě manželem. Také připustily, že absence

partnera v jejich životě může posilovat jejich inklinaci k profesnímu životu, který jim

v současnosti poskytuje určitou míru životní stability v oblasti materiální i sociální.
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