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 Autorka neobvykle rozsáhlé bakalářské eseje zvolila v souvislosti s některými
kritickými souvislostmi v demografickém chování velmi aktuální téma, skrývající se pod
otázkou „rodina nebo pracovní kariéra?“

Martina Koláčková koncipovala svoji bakalářskou esej do dvou základních bloků (části
teoretické a části empirické), kterým předřadila kapitolu první, věnovanou vymezení cíle
práce (podkapitola 1.1 – s. 6) a charakteristiku zvoleného metodologického přístupu na cestě
k řešení vytýčeného cíle (podkapitola 1.2 – s. 7-22). Hlavní části pak uzavřela závěrečným
shrnutím (kapitola šestá – s. 89-93) a seznamem použité literatury (kapitola sedmá – s. 94-97)
Nedílnou součást bakalářské eseje představuje obsáhlá příloha pečlivě zaznamenaných
rozhovorů.

Základním cílem realizovaného výzkumu bylo „ze subjektivní reflexe životních osudů
pracovně úspěšných single žen žijících v Praze, které překročily věkovou hranici 30 let a
doposud se nestaly matkami, zjistit důvody a motivace, které tyto ženy vedly k jejich
současnému životnímu stylu“. K naplnění cíle využila autorka kombinaci metod, z nichž
základní byly hloubkové rozhovory s návodem. Dále se opřela o komparaci a deklarované
skutečnosti ověřovala metodou sémantického diferenciálu. Volba kvalitativní výzkumné
strategie odpovídá výzkumnému plánu. Stanovený výzkumný vzorek je dostatečný a postup
při analýze je vhodně zvolený a přehledný.

Bakalářská esej Martiny Koláčkové má logickou stavbu, čtenář se i v obsáhlém textu
dobře orientuje. Autorka kladla velký důraz na empirickou část (což lze jen uvítat), o čemž
svědčí nejen její rozsah, ale i propracovanost jednotlivých dílčích otázek, které byly postupně
sledovány. A to, ať už se jednalo o zmapování jednotlivých životních etap oslovených žen
nebo o jejich současný osobní a intimní život, deklarovanou životní spokojenost, představy a
sny o budoucnosti, deklarované hodnoty či úroveň bydlení.

Vyzdvihnout je třeba i precizně zpracovaný závěr bakalářské eseje, kde autorka na
základě zevrubné analýzy rozhovorů s respondentkami odpovídá na otázku z druhé části
názvu své práce („Rodina nebo pracovní kariéra?“) Konstatuje mimo jiné, že respondentky
vnímají, že většinová společnost nahlíží na pracovně úspěšné a bezdětné ženy jejich věku
s despektem a hodnotí je jako sobecké kariéristky. Navzdory společenským tlakům však
deklarovaly, že jsou se svým stylem života spokojeny, ale zároveň z jejich výpovědí
vyplynulo, že si svůj současný single životní styl nevybraly záměrně a vnímají jej jako
přechodnou životní etapu. Do budoucna by pak preferovaly život s vhodným partnerem,
popřípadě manželem. Otázkou zůstává, zda se jim to podaří, zejména pokud budou zůstávat u
svých náročných požadavků.

Bakalářská esej Martiny Koláčkové působí na první pohled velice solidním dojmem. Je
logicky strukturovaná, klade důraz na důkladně propracovanou empirickou část a následné
výzkumem shromážděným datům odpovídající věcně formulované závěry. Pokud se týká

některých drobných pochybení, postrádám v teoretické části alespoň stručné pojednání o
životním stylu, po formální stránce by pak bylo třeba věnovat větší pozornost např. citacím
tzv. z druhé ruky nebo interpunkci. K bakalářské eseji jako celku nemám žádné podstatné
výhrady, autorka jednoznačně prokázala, že si dovede vytýčit výzkumný úkol, že se umí
velmi dobře pohybovat v terénu a získávat data potřebná k jeho řešení. Stejně tak potvrdila, že
je schopna i s poměrně značným množstvím dat smysluplně pracovat a na základě výsledků
analýzy přehledně shrnout výsledná zjištění. Bakalářská esej Martiny Koláčkové by svou
úrovní i rozsahem uspěla i jako práce diplomová. Předložený text tedy zcela jednoznačně
splňuje požadavky, které jsou na tento typ závěrečných studentských prací kladeny,
doporučuji ji proto k obhajovacímu řízení a navrhuji hodnocení výborně.
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